**3591** Vgl. Mose Ben Maimon, Führer der Unschlüssigen III 26 (ThB 184 b/c, 168 f).

**3592** Vgl. Valerius Maximus, *Facta et dicta memorabilia* I,1,10 (ed. Briscoe, 13 f).

**3593** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 518 (ed. Bd. IV/2, 771a–775b; in dieser Ausgabe S. 1674–1693).

**3594** Vgl. Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c. 28 (*Opera omnia* I, 94b).

unde circumcisio dicitur *signaculum fidei* Abrahae, Rom. 4, 11; et sacramentum agni paschalis dicitur signum eiusdem, Exod. 13, 19: *Erit quasi signum in manu* etc. – In sacrificiis vero, sive holocaustis sive pacificis sive hostiis pro peccato, spes pietatis est et obtinendae salutis, sicut patet ex Levit. 1 et 2 et 3 et 4, cum dicuntur sacrificia oblatio suavis odoris Deo. – In sacris vero honorificentia et reverentia maiestatis Dei est. Sacra autem ista attendebantur in institutione solemnitatum et ornatus tabernaculi et utensilium universaliter quae deputabantur ad divinum cultum.

Secundum hoc ergo caerimoniae in quadruplici differentia sunt. Primo in observantia eorum quae praecepta sunt ad revocationem et declinationem superstitionis erroris, secundum quod dicitur III Reg. 9, 6–7: *Si aversi fueritis, non sequentes me, nec custodientes caerimoniae quas proposui vobis, sed colueritis deos alienos, auferam Israel de superficie terrae*. – Secundo in sacramentis. Et pro sacramento circumcisionis dicitur de Abraham, Gen. 26, 5, quod *custodierit mandata et caerimoniae*; item de sacramento agni paschalis dicitur, Exod. 12, 25: *Cum introieritis terram, observabitis caerimoniae istas*; praeterea, de sacramento Ordinis dicitur, Levit. 7, 35: *Haec est unctio Aaron et filiorum eius in caerimoniis*. – [787] Tertio in sacrificiis. Unde, Levit. 9, 17, dicuntur oblata sacrificia *super altare absque caerimoniis holocausti matutini*; et, Num. 15, 24, de peccante per ignorantiam dicitur quod offerat *vitulum et sacrificia eius ac libamenta ut caerimoniae eius postulant*. – Quarto in sacris. Unde Exod. 38, 21: *Haec sunt instrumenta tabernaculi testimonii in caerimoniis levitarum*. Ex quo patet quod utensilia tabernaculi dicebantur caerimoniae vel inter caerimoniae esse.

Dicendum igitur quod diminute et imperfecte fuit praedicta assignatio caerimonialium Legis.

Sed obicitur contra positam distinctionem. 1. Nam dicit Augustinus, in libro X *De civitate*, quod «sacrificium visibile invisibilis sacrificii sacramentum, id est sacrum signum est. Unde in Psalmo poenitens inquit: *Si voluisses sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis; sacrificium Deo spiritus contribulatus*».